VARIAE LECTIONES.

eunuchum putat Nicæni concilii nomine significasse synodum Sardicensem, more Romanorum pontificum, quos satis e Zosimi P. R. exemplo constat illam synodum, Nicænam dixisse. Hæc, inquam, sententia non placet. Nam ante illa tempora Zosimi, qui tale nomen commentus est, non ita synodum Sardicensem appellatam videro. Nec Eunuchus dicere potuisset, in Sardicensi synodo Athanasium damnatum fuisse. Arianos s. Orientales venisse Sardiniam indeque discessisse scio, sed ibi condemnasse Athanasium, ejus rei neque apud Athanasium, neque apud alium fide dignum scriptorem quidquam reperio. Nam etsi Sozomenus H. E. III, 11 hoc narrat, tamen ille, quæ Philippopoli ab Orientalibus decreta sunt, synodo eorum Sardicensi tribuit, forte deceptus epistola synodica, quæ est Latine in Hilarii Opere historico fragment. 3. Opp. edit. Veron. tom. II. p. 647 seq., quam commentitium nomen decreti Sardicensis præ se ferre, cum a synodo Philippopol. profecta sit, jamdudum viri docti monuerunt; nisi quis forte dicere velit, ipsum Eunuchum eodem falso hujus epistolæ nomine deceptum fuisse. Sed quomodo tum Liberius respondisset, non nisi 5 episcopos hoc decretum in Athanasium vibrasse? aut quis unquam audivit synodum Sardicensem Ariatorum appellatam fuisse nomine Nicæni concilii? Savil. habet: τέντε μόνοι ἐπικριθέντων συμπλευσαι αὐτῷ. Pro ἐπέκριναν habent Basil. Græc. et Steph. ἐκριναν. Αὐτῷ abest ab Allatii codice, quod, cum Athanasius in Mareote absens iudicatus fuerit, merito hic expungit Valesius. τὸν ἀποσταλέντων Casaub. τῶν ἀποσταλέντων addunt Basil. Gr. et Lat. cum Steph. Epiph.: ἡσὺν ἵναque qui destinati sunt, duo sunt mortui. Θεόγγιος habent iidem codices. Θεόγγιος Scaliger. Θεόγγιος Christoph. τούτῳ addit Basil. Gr. et Lat. cum Steph. et Epiphano. Basil. Lat. habet etiam Μάρης. Valesius legi jubet: κατὰ τούτων, contra hos, in Mareotem missos, sententia Sardicæ lata est. Quæ emendatio mihi quidem non displicet, certe hic sensus minus impeditus videtur, quam aliæ interpretationes. Quod si συνεκροτέτο ψῆφος ἀπὸ τινῶν dici posset de iis, qui a quibusdam rationem postulant s. argumenta, quibus res, quæ in questione est, confirmetur, probarem Sirmondi versionem: nam ex epistola synodica concilii Sardicensis supra c. 6, et aliunde satis constat, Catholicos, qui Sardicæ confluerant, ab Athanasii accusatoribus postulasse ut argumentis reum Athanasium convincerent. Sed vereor ut hunc sensum verba admittant. Est potius: ἀπὸ τούτων συνεκροτέτο ψῆφος, pro: ὅτι συνεκροτέτοσαν ψῆφον, hi sententiam tulerunt; ut hactenus verior sit interpretatio Observatoris commemorati, quam item Christophorus expressit, Sardicæ hos nuper in Mareotem missos sententiam contra Athanasium tulisse. At neque hæc probari potest. Nam (ut nihil dicam, pessime ab Observatore τὸ, κατὰ Σαρδικὴν, ad participium ἀποσταλέντων referri, ut sensus sit: hos legatos, ut nuper in Mareotem, ita nunc Sardicam ejus rei causa missos esse; quod κατὰ Σαρδ. significare non potest) neque Sardicæ Ariani sententiam contra Athanasium dixerunt, sed Philippopoli, neque hoc decretum quisquam veterum illis Mareoticis tribuit. Cæterum Theodoretus synodum, cui Valens et Ursacius palinodium obtulerunt, non Sardicensem intelligit, sed Mediolanensem a. 346, vel Romanam a. 348. Basil. Lat. συνεστήσαντο. Basil. Gr. et Steph. συνστήσαντο. Λιθέριος abest ab utroque Basil. et Epiphano. Valesius emendat: συλαγωγισάμενος, q. d. qui deceperit, etc., sed ferendam putat vulgatam lectionem. δὲ addit uterque Basil. et Steph. με. idem. δ abest ab iisdem.